
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 22/10/2025

ADOZIONE DELLA PRIMA BOZZA DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI APRILIA E CONSEGUENTI 
DETERMINAZIONI.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di ottobre alle ore 14:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Commissione Straordinaria di cui all’art. 144 del D. Lgs. N. 267/2000, 
nominata con D.P.R. del 23/04/2025 nelle persone di:

PresenteFILIPPI Vincenza

PresenteCAPORALE Enza

AssenteGUIDA Rita

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Walter GAUDIO presente nella Residenza, con le 
funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. N. 267/2000.

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 
validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA 

GIUNTA NR. 27 DEL 22/10/2025 

 

 

OGGETTO: adozione della prima bozza del nuovo Codice di Comportamento del Comune di  

  Aprilia e conseguenti determinazioni. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

- con i poteri della Giunta Comunale - 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 aprile 2025, acquisito al protocollo generale 

dell’Ente nr. 53614 in data 13.05.2025, e pubblicato in data 23 maggio 2025 sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 118, serie generale, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di 

Aprilia ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000 e nominata la Commissione Straordinaria composta 

dalla D.ssa Vincenza Filippi, dalla D.ssa Enza Caporale e dalla D.ssa Rita Guida, per la gestione del 

medesimo Comune e fino all’insediamento degli organi ordinari;  

Rilevato che la Commissione Straordinaria esercita i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 

Giunta ed al Sindaco; 

Visto il Verbale di insediamento della Commissione Straordinaria del 13.05.2025; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 05/06/2025, assunta con i poteri del 

consiglio comunale e recante ad oggetto: “Organizzazione e funzionamento della Commissione 

Straordinaria per la gestione del Comune ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 28 luglio 

1995, n. 523 – integrazioni alla deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri 

del Consiglio, n. 1 del 22.5.2025”; 

Visti: 

- la L. n. 190 del 6.11.2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato approvato il “Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n 165/2001”, come riformulato dall’art. 1, 

comma 44 della L. 190/2012; 

- il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, con il quale è stato approvato il “Regolamento concernente 

modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165»”; 

- l'articolo 54, comma 5, del citato D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ciascuna pubblica 

amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 

competente organismo indipendente di valutazione, un proprio Codice di comportamento, che integra 

e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale; a tal fine l'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi di codici per singoli settori 

o tipologie di amministrazione; 

- l’art. 1, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013, che stabilisce che: “Le previsioni del presente codice 

sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai 

sensi dell’art. 54, comma 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001”; 

- i Piani Nazionali Anticorruzione (P.N.A.) e loro aggiornamenti annuali, da ultimo il P.N.A. 

2019 approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, che individuano, tra le misure definite 

“generali” di prevenzione della corruzione, in quanto idonee ad incidere sul sistema complessivo di 

prevenzione, l’adozione di un proprio Codice di comportamento da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

Dato atto che il Comune di Aprilia, in base alle previsioni citate e viste le linee guida in materia 

emanate da ANAC con la delibera n. 194 del 19/12/2013, ha approvato il proprio Codice di 

Comportamento integrativo; 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA 

GIUNTA NR. 27 DEL 22/10/2025 

 

 

Valutato che, in seguito all’analisi delle pratiche esistenti e all’esito delle riflessioni di un gruppo di 

lavoro dedicato, l’ANAC ha emanato nuove linee guida, approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 

2020, le quali, al fine di promuovere un rilancio dei codici di comportamento presso le 

amministrazioni, hanno il fine di orientare e sostenere queste ultime nella previsione di codici con 

contenuti più coerenti a quanto previsto dal legislatore; 

Considerato che tali linee guida sottolineano l’esigenza di individuare i doveri di comportamento 

che possono contribuire, sotto il profilo soggettivo, alla piena realizzazione delle misure di 

prevenzione della corruzione; 

Considerato che il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, come detto, ha apportato significative modifiche 

al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

Vista la procedura di formazione del codice di cui alle citate linee guida dell’ANAC, a norma delle 

quali in particolare: 

- il Codice è adottato dall’organo di indirizzo su proposta del Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), il quale per la predisposizione si avvale del supporto 

e della collaborazione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per i dipendenti e per i 

dirigenti, dell’Organismo di Valutazione e dei dirigenti; 

- l’Organismo di Valutazione dell’Ente è chiamato ad esprimere parere obbligatorio nell’ambito 

della procedura di adozione del Codice, verificando che lo stesso sia conforme a quanto previsto nelle 

linee guida ANAC; 

- il Codice è adottato con procedura aperta alla partecipazione di tutti i portatori di interessi, in 

modo che possano esprimere proprie considerazioni e proposte, utilizzando a tal fine lo strumento 

delle consultazioni on line, mediante pubblicazione di avvisi sul portale istituzionale e dandone 

adeguata comunicazione; 

- l’aggiornamento del codice è curato dal R.P.C.T. in collaborazione con l’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (U.P.D.) e i dirigenti, ed è anch’esso sottoposto a consultazione pubblica; 

Rilevato che, in relazione alla complessa procedura di approvazione del presente aggiornamento, si 

ritiene opportuno adottare una prima bozza del Codice, così come presentata dal Segretario 

Generale/Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e condivisa con i 

Dirigenti, per poi procedere: 

- alla sua pubblicazione sul sito dell’Ente allo scopo di porlo in consultazione, per quindici 

giorni, mediante procedura aperta alla partecipazione dei cittadini e dei portatori di interessi 

(stakeholders); 

- alla sua comunicazione all’Ufficio Procedimenti Disciplinari, al Comitato Unico di Garanzia 

e alle Organizzazioni Sindacali per acquisire eventuali osservazioni/indicazioni/proposte 

migliorative; 

 

Rilevato altresì che: 

-  esaurita la fase di consultazione aperta, per come innanzi indicato, il Segretario Generale 

effettuerà l’istruttoria sulle eventuali osservazioni/integrazioni proposte e procederà all’elaborazione 

della conseguente ulteriore stesura del predetto Codice per sottoporlo al parere dell’Organismo di 

Valutazione dell’Ente; 

- acquisto anche tale ultimo parere, la successiva stesura definitiva predisposta dal Segretario 

Generale verrà trasmessa al presente Organo esecutivo per l’approvazione conclusiva del nuovo 

Codice di comportamento del Comune di Aprilia; 

 

Considerato, pertanto, di procedere all’adozione della prima bozza del nuovo Codice di 

comportamento del Comune di Aprilia, allegato alla presente, redatta dal Segretario 

Generale/Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e già oggetto di 

specifico confronto con i Dirigenti; 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA 

GIUNTA NR. 27 DEL 22/10/2025 

 

 

 

 

 

Richiamati: 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− lo Statuto Comunale; 

− il D.lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 150/2009; 

Acquisito il parere favorevole del competente Dirigente/R.P.C.T. in ordine alla regolarità tecnica, 

espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, come riportato in allegato; 

Dato atto che non è stato richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

49, del comma 1, del suddetto decreto, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Con i poteri della Giunta Comunale e con votazione unanime 

DELIBERA 

a) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo Codice di Comportamento del 

Comune di Aprilia, nel testo allegato, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 

1, comma 2, del D.P.R. 62/2013, come integrato e modificato dal D.P.R. n. 81/2023; 

b) di dare atto che il Codice di comportamento adottato sarà sottoposto a consultazione, per 

quindici giorni, mediante procedura aperta alla partecipazione dei cittadini e dei portatori di interessi, 

ai fini della successiva approvazione, in occasione della quale potranno essere apportate anche 

modifiche non sostanziali mirate alla chiarezza del testo o alla correzione di eventuali errori materiali, 

imprecisioni o refusi; 

c) di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, affinché si dia seguito al processo di 

partecipazione pubblica testé descritto; 

d) di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo di Valutazione per opportuna 

conoscenza. 

 

 

Indi in prosieguo,  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

- con i poteri della Giunta Comunale - 

stante l’urgenza di ottemperare quanto prima ai richiamati obblighi di legge, con unanime e separata 

votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs.  n. 267/2000 TUEL. 

 



COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI 
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI LATINA

Numero Delibera   27   del   22/10/2025

Numero Proposta  30    del   21/10/2025

Settore: 6 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale

Servizio: Segreteria Generale e Protocollo

OGGETTO

ADOZIONE DELLA PRIMA BOZZA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI APRILIA E CONSEGUENTI DETERMINAZIONI.

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267

Data IL DIRIGENTE21/10/2025

DOTT. GAUDIO WALTER



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI APRILIA

ADOZIONE DELLA PRIMA BOZZA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI APRILIA E CONSEGUENTI DETERMINAZIONI.

OGGETTO:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

FILIPPI VINCENZA
CAPORALE ENZA
GUIDA RITA

DOTT. GAUDIO WALTER

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-10-22T14:45:27+0000
	VINCENZA FILIPPI


		2025-10-22T14:56:13+0000
	ENZA CAPORALE


		2025-10-22T15:32:55+0200
	WALTER GAUDIO




